
0.0032,036,280.9645,148,011.8134,138,742.40TOTAL: 32,036,280.9615,892,788.84 -4,883,519.43

-3,000,000.003,860,285.17 6,980,690.7611.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 12,079,742.40 12,940,027.57 0.006,980,690.76

-3,000,000.003,860,285.17 6,980,690.76IMPUESTOS MUNICIPALES 6,980,690.7612,079,742.40 12,940,027.5711.7.0.00.00.00 0.00

-930,000.001,771,290.724,729,742.40 3,447,702.8811.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 3,447,702.885,571,033.12 0.00

-10,000.0053,975.96 236,277.23256,146.40 0.0011.7.1.01.00.00 Impuestos a Establecimientos Industriales 236,277.23300,122.36

0.000.00 24,595.45Fabricación de productos lácteos11.7.1.01.03.00 40,000.00 24,595.4540,000.00 0.00

0.000.00 15,426.54Fabricación de productos de panadería11.7.1.01.08.00 34,800.00 15,426.5434,800.00 0.00

0.0015,206.48 30,806.48Fabricación de azúcar11.7.1.01.09.00 15,600.00 30,806.4830,806.48 0.00

-10,000.0010,000.00 48,657.84Elaboración de otros productos alimenticios11.7.1.01.11.00 74,666.40 48,657.8474,666.40 0.00

0.000.00 0.00Destilación y mezcla de bebidas alcohólicas11.7.1.01.13.00 6,000.00 0.006,000.00 0.00

0.000.00 4,910.00Industria de la confección y sastrería11.7.1.01.15.00 20,000.00 4,910.0020,000.00 0.00

0.0028,769.48 78,643.76Aserraderos y cepilladoras11.7.1.01.20.00 40,080.00 78,643.7668,849.48 0.00

0.000.00 33,237.16Fabricación de productos minerales no metálicos 
(Barro, loza, porcelana, vidrio, arcilla, yeso y otros, 
ejemplo, tejeras, bloqueras).

11.7.1.01.33.00 25,000.00 33,237.1625,000.00 0.00

-410,000.00925,512.83 2,029,268.352,160,486.00 0.0011.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 2,029,268.352,675,998.83

0.0023,659.10 66,009.10Casas comerciales11.7.1.02.01.00 40,000.00 66,009.1063,659.10 0.00

0.000.00 1,800.00Almacenes11.7.1.02.02.00 7,000.00 1,800.007,000.00 0.00

0.000.00 13,585.11Tiendas (calzado, vestuario, etc.)11.7.1.02.03.00 30,000.00 13,585.1130,000.00 0.00

0.0016,686.66 61,865.02Bazares11.7.1.02.04.00 30,000.00 61,865.0246,686.66 0.00

0.000.00 15,012.94Abarrotarías11.7.1.02.05.00 40,000.00 15,012.9440,000.00 0.00

0.000.00 26,490.14Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería 
en general)

11.7.1.02.06.00 30,000.00 26,490.1430,000.00 0.00

0.0081,605.85 97,726.85Depósitos11.7.1.02.07.00 16,121.00 97,726.8597,726.85 0.00

-70,000.0070,000.00 72,716.41Gasolineras11.7.1.02.08.00 200,000.00 72,716.41200,000.00 0.00

-80,000.0080,000.00 108,213.59Farmacias11.7.1.02.09.00 200,000.00 108,213.59200,000.00 0.00

0.001,258.35 4,758.35Puestos de venta de medicinas11.7.1.02.10.00 3,500.00 4,758.354,758.35 0.00

-90,000.0090,000.00 281,045.40Supermercados11.7.1.02.11.00 400,000.00 281,045.40400,000.00 0.00

-70,000.0070,000.00 121,713.59Ferreterías11.7.1.02.12.00 250,000.00 121,713.59250,000.00 0.00

0.000.00 117,307.58Pulperías11.7.1.02.13.00 105,497.00 117,307.58105,497.00 0.00

-20,000.0020,000.00 69,998.47Glorietas y casetas de venta de golosinas11.7.1.02.14.00 75,000.00 69,998.4775,000.00 0.00

0.000.00 4,419.76Carnicería y Puestos de venta de mariscos11.7.1.02.15.00 5,000.00 4,419.765,000.00 0.00

0.000.00 0.00Heladerías11.7.1.02.19.00 5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 360.00Puesto de venta de ropa y achinería11.7.1.02.20.00 15,000.00 360.0015,000.00 0.00

0.001,310.00 1,360.00Floristería11.7.1.02.22.00 0.00 1,360.001,310.00 0.00

0.000.00 5,342.65Venta de productos agropecuarios11.7.1.02.23.00 15,000.00 5,342.6515,000.00 0.00
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0.000.00 1,205.80Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes11.7.1.02.25.00 10,000.00 1,205.8010,000.00 0.00

0.0014,753.12 27,788.16Viveros (venta de plantas)11.7.1.02.27.00 6,088.00 27,788.1620,841.12 0.00

0.000.00 180.10Venta de madera11.7.1.02.28.00 2,280.00 180.102,280.00 0.00

0.000.00 1,790.00Joyería11.7.1.02.29.00 2,000.00 1,790.002,000.00 0.00

0.003,649.64 57,429.56Billares11.7.1.02.30.00 50,000.00 57,429.5653,649.64 0.00

-80,000.0080,000.00 32,700.93Venta de cerveza11.7.1.02.31.00 150,000.00 32,700.93150,000.00 0.00

0.000.00 0.00Lotificadoras11.7.1.02.33.00 50,000.00 0.0050,000.00 0.00

0.000.00 100.00Venta de verduras11.7.1.02.34.00 3,000.00 100.003,000.00 0.00

0.000.00 11,545.02Venta de Repuestos y Accesorios usados11.7.1.02.36.00 20,000.00 11,545.0220,000.00 0.00

0.00372,590.11 826,803.82Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)11.7.1.02.48.00 400,000.00 826,803.82772,590.11 0.00

-360,000.00532,137.66 733,557.781,616,110.00 0.0011.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 733,557.781,788,247.66

0.000.00 30,929.99Salas de belleza, barberías11.7.1.03.02.00 30,000.00 30,929.9930,000.00 0.00

0.007,695.56 13,695.56Compañías televisoras11.7.1.03.04.00 6,000.00 13,695.5613,695.56 0.00

0.000.00 0.00Compañías televisoras por cable11.7.1.03.05.00 40,000.00 0.0040,000.00 0.00

0.000.00 0.00Agencias de bienes raíces11.7.1.03.09.00 500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 33,088.10Comedores11.7.1.03.10.00 40,000.00 33,088.1040,000.00 0.00

-250,000.00250,000.00 254,905.00Parques y lugares de recreo11.7.1.03.11.00 500,000.00 254,905.00500,000.00 0.00

0.000.00 2,693.35Casas funerarias11.7.1.03.13.00 20,000.00 2,693.3520,000.00 0.00

0.000.00 490.00Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes11.7.1.03.14.00 14,210.00 490.0014,210.00 0.00

0.000.00 1,100.00Circos, comedias, etc.11.7.1.03.15.00 4,000.00 1,100.004,000.00 0.00

-100,000.00100,000.00 12,275.00Cantinas, expendios de aguardiente11.7.1.03.17.00 200,000.00 12,275.00200,000.00 0.00

0.00103,689.80 110,733.80Casinos11.7.1.03.19.00 7,044.00 110,733.80110,733.80 0.00

0.000.00 380.00Hospitales11.7.1.03.20.00 13,330.00 380.0013,330.00 0.00

0.000.00 8,048.30Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros11.7.1.03.21.00 20,000.00 8,048.3020,000.00 0.00

-10,000.0010,000.00 4,069.73Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)11.7.1.03.22.00 25,000.00 4,069.7325,000.00 0.00

0.000.00 4,622.08Molinos que prestan servicios a particulares11.7.1.03.23.00 5,526.00 4,622.085,526.00 0.00

0.00200.00 1,340.00Teatros, cines y salas de video11.7.1.03.24.00 1,000.00 1,340.001,200.00 0.00

0.000.00 90,313.61Instituciones bancarias11.7.1.03.25.00 200,000.00 90,313.61200,000.00 0.00

0.000.00 5,260.00Hoteles11.7.1.03.26.00 50,000.00 5,260.0050,000.00 0.00

0.000.00 63,235.88Talleres de servicio11.7.1.03.28.00 90,000.00 63,235.8890,000.00 0.00

0.000.00 4,732.80Establecimientos educativos11.7.1.03.29.00 40,000.00 4,732.8040,000.00 0.00

0.000.00 10,333.24Casas de empeño11.7.1.03.30.00 20,000.00 10,333.2420,000.00 0.00

0.000.00 0.00Servicio postal y telecomunicaciones11.7.1.03.32.00 1,500.00 0.001,500.00 0.00

0.000.00 5,709.53Servicio de energía eléctrica11.7.1.03.34.00 250,000.00 5,709.53250,000.00 0.00

0.001,365.42 7,665.42Servicios de café net e Internet11.7.1.03.36.00 6,000.00 7,665.427,365.42 0.00
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0.000.00 0.00Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros11.7.1.03.38.00 25,000.00 0.0025,000.00 0.00

0.002,640.00 3,549.51Gimnasios11.7.1.03.39.00 0.00 3,549.512,640.00 0.00

0.001,500.00 1,500.00Bares11.7.1.03.43.00 0.00 1,500.001,500.00 0.00

0.0014,879.58 14,879.58Clínicas y policlínicas11.7.1.03.45.00 0.00 14,879.5814,879.58 0.00

0.0033,867.30 33,867.30Moteles11.7.1.03.48.00 0.00 33,867.3033,867.30 0.00

0.004,320.00 4,920.00Hospedajes11.7.1.03.49.00 0.00 4,920.004,320.00 0.00

0.001,980.00 4,660.00Pensiones11.7.1.03.50.00 0.00 4,660.001,980.00 0.00

0.000.00 4,560.00Foto estudio11.7.1.03.55.00 7,000.00 4,560.007,000.00 0.00

0.0090,492.90 239,911.03235,000.00 0.0011.7.1.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de Industria, Comercio y Servicio

239,911.03325,492.90

0.000.00 35,655.61Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a Industria

11.7.1.96.01.00 200,000.00 35,655.61200,000.00 0.00

0.0059,624.84 102,538.70Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a  Comercio 

11.7.1.96.02.00 25,000.00 102,538.7084,624.84 0.00

0.0030,868.06 101,716.72Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a  Servicio

11.7.1.96.03.00 10,000.00 101,716.7240,868.06 0.00

0.000.00 1,202.1532,000.00 0.0011.7.1.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

1,202.1532,000.00

0.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Industria

11.7.1.97.01.00 20,000.00 0.0020,000.00 0.00

0.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Comercio 

11.7.1.97.02.00 2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 1,202.15Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de  Servicio

11.7.1.97.03.00 10,000.00 1,202.1510,000.00 0.00

-150,000.00169,171.37 207,486.34430,000.00 0.0011.7.1.98.00.00 Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y 
Servicio

207,486.34449,171.37

0.000.00 17,802.90Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria

11.7.1.98.01.00 20,000.00 17,802.9020,000.00 0.00

-150,000.00150,000.00 54,968.31Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Comercio 

11.7.1.98.02.00 400,000.00 54,968.31400,000.00 0.00

0.0019,171.37 134,715.13Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Servicio

11.7.1.98.03.00 10,000.00 134,715.1329,171.37 0.00

-780,000.00780,000.003,870,000.00 2,297,235.6711.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 2,297,235.673,870,000.00 0.00

-500,000.00500,000.00 1,362,857.922,200,000.00 0.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos 1,362,857.922,200,000.00

-500,000.00500,000.00 1,362,857.92Urbanos11.7.2.01.01.00 2,200,000.00 1,362,857.922,200,000.00 0.00

-200,000.00200,000.00 432,674.07700,000.00 0.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales 432,674.07700,000.00

-200,000.00200,000.00 432,674.07Rurales11.7.2.02.01.00 700,000.00 432,674.07700,000.00 0.00
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-80,000.0080,000.00 194,415.62300,000.00 0.0011.7.2.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

194,415.62300,000.00

-80,000.0080,000.00 194,415.62Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

11.7.2.96.01.00 300,000.00 194,415.62300,000.00 0.00

0.000.00 20,452.1270,000.00 0.0011.7.2.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

20,452.1270,000.00

0.000.00 20,452.12Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

11.7.2.97.01.00 70,000.00 20,452.1270,000.00 0.00

0.000.00 286,835.94600,000.00 0.0011.7.2.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Bienes Inmuebles

286,835.94600,000.00

0.000.00 286,835.94Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.98.01.00 600,000.00 286,835.94600,000.00 0.00

-150,000.00156,987.26425,000.00 192,614.7311.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 192,614.73431,987.26 0.00

-150,000.00150,000.00 149,787.78400,000.00 0.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal 149,787.78400,000.00

-150,000.00150,000.00 149,787.78Impuesto Personal11.7.3.01.01.00 400,000.00 149,787.78400,000.00 0.00

0.00340.50 9,261.625,000.00 0.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

9,261.625,340.50

0.00340.50 9,261.62Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.96.01.00 5,000.00 9,261.625,340.50 0.00

0.000.00 4,462.095,000.00 0.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

4,462.095,000.00

0.000.00 4,462.09Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.97.01.00 5,000.00 4,462.095,000.00 0.00

0.006,646.76 29,103.2415,000.00 0.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Personales

29,103.2421,646.76

0.006,646.76 29,103.24Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.01.00 15,000.00 29,103.2421,646.76 0.00

-740,000.00752,007.191,625,000.00 366,325.6111.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

366,325.611,637,007.19 0.00

-740,000.00742,157.93 354,365.161,620,000.00 0.0011.7.4.01.00.00 Extracción o Explotación de Recursos 354,365.161,622,157.93

-700,000.00700,000.00 199,219.37Arena11.7.4.01.02.00 1,500,000.00 199,219.371,500,000.00 0.00

-40,000.0042,157.93 155,145.79Bosques y derivados11.7.4.01.06.00 120,000.00 155,145.79122,157.93 0.00

0.009,849.26 11,960.451,000.00 0.0011.7.4.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Extracción o Explotación de Recursos

11,960.4510,849.26

0.009,849.26 11,960.45Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Extracción o Explotación de Recursos

11.7.4.96.01.00 1,000.00 11,960.4510,849.26 0.00

0.000.00 0.004,000.00 0.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción 
o Explotación de Recursos

0.004,000.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.98.01.00 4,000.00 0.004,000.00 0.00

-400,000.00400,000.001,430,000.00 676,811.8711.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

676,811.871,430,000.00 0.00
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-250,000.00250,000.00 672,134.611,030,000.00 0.0011.7.6.01.00.00 Telecomunicaciones 672,134.611,030,000.00

-250,000.00250,000.00 672,134.61Telefonía móvil11.7.6.01.01.00 1,000,000.00 672,134.611,000,000.00 0.00

0.000.00 0.00Telefonía fija11.7.6.01.02.00 20,000.00 0.0020,000.00 0.00

0.000.00 0.00Internet11.7.6.01.03.00 10,000.00 0.0010,000.00 0.00

-150,000.00150,000.00 4,677.26400,000.00 0.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a 
los Servicios de Telecomunicaciones

4,677.26400,000.00

-150,000.00150,000.00 4,677.26Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.98.01.00 400,000.00 4,677.26400,000.00 0.00

-235,250.00379,256.20 2,152,525.1912.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 5,692,000.00 5,836,006.20 0.002,152,525.19

-235,250.00323,300.66 2,053,733.59NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 2,053,733.595,691,500.00 5,779,550.6612.5.0.00.00.00 0.00

0.000.00210,000.00 56,739.2112.5.1.00.00.00 Tasas Municipales 56,739.21210,000.00 0.00

0.000.00 56,739.21210,000.00 0.0012.5.1.01.00.00 Tasas 56,739.21210,000.00

0.000.00 7,381.00Tasa Rastro público12.5.1.01.01.00 40,000.00 7,381.0040,000.00 0.00

0.000.00 400.00Tasa ambiental (protección y mejoramiento del 
ambiente)

12.5.1.01.05.00 20,000.00 400.0020,000.00 0.00

0.000.00 48,958.21Aseo de Calles, Parques y Avenidas12.5.1.01.08.00 150,000.00 48,958.21150,000.00 0.00

-235,250.00317,280.244,931,500.00 1,884,764.3812.5.2.00.00.00 Derechos, Constancias, Permisos y Matriculas 1,884,764.385,013,530.24 0.00

-235,250.00263,470.89 584,918.501,995,000.00 0.0012.5.2.01.00.00 Derechos Municipales 584,918.502,023,220.89

0.000.00 81,900.00Matrimonios12.5.2.01.01.00 715,000.00 81,900.00715,000.00 0.00

0.000.00 15,362.64Inhumaciones12.5.2.01.02.00 50,000.00 15,362.6450,000.00 0.00

0.0021,066.90 31,816.90Vallas publicitarias12.5.2.01.04.00 10,000.00 31,816.9031,066.90 0.00

0.004,143.99 25,604.91Rótulos publicitarios12.5.2.01.05.00 20,000.00 25,604.9124,143.99 0.00

-235,250.00235,250.00 425,714.05Derecho por uso de calles a automotores 
distribuidores de mercaderías y transporte de carga 
pesada

12.5.2.01.06.00 1,200,000.00 425,714.051,200,000.00 0.00

0.003,010.00 4,520.00Limpieza sobre solares baldíos12.5.2.01.12.00 0.00 4,520.003,010.00 0.00

0.0048,909.35 256,983.42340,000.00 0.0012.5.2.02.00.00 Constancias, Certificaciones y Licencias 
Municipales

256,983.42388,909.35

0.0048,909.35 177,139.35Constancias12.5.2.02.01.00 120,000.00 177,139.35168,909.35 0.00

0.000.00 8,029.97Certificaciones12.5.2.02.02.00 120,000.00 8,029.97120,000.00 0.00

0.000.00 71,814.10Autorizaciones y vistos buenos12.5.2.02.03.00 100,000.00 71,814.10100,000.00 0.00

0.004,900.00 612,372.671,348,000.00 0.0012.5.2.03.00.00 Permisos Municipales 612,372.671,352,900.00

0.000.00 1,581.24Permisos de ocupación de calles con material de 
construcción

12.5.2.03.01.00 5,000.00 1,581.245,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos para lotificar12.5.2.03.02.00 200,000.00 0.00200,000.00 0.00

0.000.00 505,031.60Permisos para operación de negocios12.5.2.03.03.00 800,000.00 505,031.60800,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos para rotura de calles12.5.2.03.04.00 5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 44,161.64Permisos de construcción12.5.2.03.07.00 250,000.00 44,161.64250,000.00 0.00
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0.000.00 0.00Permisos de restauración12.5.2.03.08.00 20,000.00 0.0020,000.00 0.00

0.000.00 4,950.00Permiso para forja de fierros12.5.2.03.12.00 7,000.00 4,950.007,000.00 0.00

0.000.00 33.00Permiso para extracción de recursos (leña, madera, 
arena, grava, etc.) temporal o uso particular

12.5.2.03.14.00 10,000.00 33.0010,000.00 0.00

0.000.00 637.08Permiso de Transporte de carne12.5.2.03.16.00 1,000.00 637.081,000.00 0.00

0.000.00 37,178.11Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.2.03.17.00 35,000.00 37,178.1135,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso de uso de plaza para feria (remate)12.5.2.03.18.00 3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.004,900.00 18,800.00Permiso para bailes y serenatas12.5.2.03.19.00 12,000.00 18,800.0016,900.00 0.00

0.000.00 430,489.791,248,500.00 0.0012.5.2.04.00.00 Matriculas Municipales 430,489.791,248,500.00

0.000.00 8,000.00Matrícula de marcas de herrar12.5.2.04.01.00 10,000.00 8,000.0010,000.00 0.00

0.000.00 416,989.79Matrícula de vehículos automotores12.5.2.04.02.00 1,200,000.00 416,989.791,200,000.00 0.00

0.000.00 400.00Matrícula de agricultores y ganaderos12.5.2.04.05.00 2,500.00 400.002,500.00 0.00

0.000.00 3,900.00Matrícula de armas de fuego12.5.2.04.06.00 25,000.00 3,900.0025,000.00 0.00

0.000.00 0.00Matrícula de motosierra12.5.2.04.07.00 10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 1,200.00Cancelación de matricula de marcas de herrar12.5.2.04.08.00 1,000.00 1,200.001,000.00 0.00

0.006,020.42355,000.00 45,944.9912.5.3.00.00.00 Contribuciones por Mejoras Municipales 45,944.99361,020.42 0.00

0.000.00 27,929.13340,000.00 0.0012.5.3.01.00.00 Contribuciones por Mejoras 27,929.13340,000.00

0.000.00 27,929.13Contribuciones por Mejoras en Bienes de Dominio 
Público/Privado

12.5.3.01.01.00 340,000.00 27,929.13340,000.00 0.00

0.006,020.42 11,020.425,000.00 0.0012.5.3.96.00.00 Recuperación de recargos de contribuciones por 
mejoras.

11,020.4211,020.42

0.006,020.42 11,020.42Recuperación de recargos de contribuciones por 
mejoras.

12.5.3.96.01.00 5,000.00 11,020.4211,020.42 0.00

0.000.00 1,311.945,000.00 0.0012.5.3.97.00.00 Intereses de contribuciones por mejoras en 
Mora

1,311.945,000.00

0.000.00 1,311.94Intereses de contribuciones por mejoras en Mora12.5.3.97.01.00 5,000.00 1,311.945,000.00 0.00

0.000.00 5,683.505,000.00 0.0012.5.3.98.00.00 Recuperación de contribuciones por mejoras en 
mora.

5,683.505,000.00

0.000.00 5,683.50Recuperación de contribuciones por mejoras en mora.12.5.3.98.01.00 5,000.00 5,683.505,000.00 0.00

0.000.00195,000.00 66,285.0112.5.4.00.00.00 Multas Municipales 66,285.01195,000.00 0.00

0.000.00 66,285.01195,000.00 0.0012.5.4.01.00.00 Multas 66,285.01195,000.00

0.000.00 432.50Por infracciones sancionadas por la policía preventiva12.5.4.01.01.00 20,000.00 432.5020,000.00 0.00

0.000.00 24,111.82Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.4.01.02.00 30,000.00 24,111.8230,000.00 0.00

0.000.00 330.00Por la presentación de declaraciones con información 
falsa

12.5.4.01.03.00 5,000.00 330.005,000.00 0.00

0.000.00 37,165.53Por operar un negocio sin permiso de operación12.5.4.01.04.00 40,000.00 37,165.5340,000.00 0.00
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0.000.00 2,195.16Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.4.01.10.00 60,000.00 2,195.1660,000.00 0.00

0.000.00 2,050.00Multas por construir sin permiso12.5.4.01.13.00 40,000.00 2,050.0040,000.00 0.00

0.0055,955.54 98,791.60OTROS NO TRIBUTARIOS 98,791.60500.00 56,455.5412.8.0.00.00.00 0.00

0.0055,955.540.00 98,791.6012.8.6.00.00.00 Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por 
Pagos en Exceso

98,791.6055,955.54 0.00

0.0055,955.54 98,791.600.00 0.0098,791.6055,955.54

0.0055,955.54 98,791.60Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por 
Pagos en Exceso

0.00 98,791.6055,955.54 0.00

0.000.00500.00 0.0012.8.99.00.00.0
0

Otros no Tributarios 0.00500.00 0.00

0.000.00 0.00500.00 0.0012.8.99.01.00.0
0

Contribución para el desarrollo cultural y 
educativo

0.00500.00

0.000.00 0.00Contribución para el desarrollo cultural y educativo12.8.99.01.00.0
0

500.00 0.00500.00 0.00

-120,000.00353,301.64 1,575,183.9715.0.0.00.00.00 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

2,215,000.00 2,448,301.64 0.001,575,183.97

0.000.00 200.00VENTA DE BIENES 200.0015,000.00 15,000.0015.1.0.00.00.00 0.00

0.000.0015,000.00 200.0015.1.1.00.00.00 Venta de Impresos 200.0015,000.00 0.00

0.000.00 200.0015,000.00 0.0015.1.1.01.00.00 Bases de licitaciones 200.0015,000.00

0.000.00 200.00Bases de licitaciones15.1.1.01.00.00 15,000.00 200.0015,000.00 0.00

-120,000.00353,301.64 1,574,983.97VENTA DE SERVICIOS 1,574,983.972,200,000.00 2,433,301.6415.2.0.00.00.00 0.00

0.00113,781.13100,000.00 168,718.5615.2.8.00.00.00 Servicios de Documentación, Revisión y Medidas 
Municipales

168,718.56213,781.13 0.00

0.0034,044.91 41,421.390.00 0.0015.2.8.01.00.00 Servicios de Documentación 41,421.3934,044.91

0.001,693.84 1,693.84Servicios de fotocopiado15.2.8.01.01.00 0.00 1,693.841,693.84 0.00

0.0032,351.07 39,727.55Servicios secretariales municipales15.2.8.01.02.00 0.00 39,727.5532,351.07 0.00

0.0079,736.22 127,297.17100,000.00 0.0015.2.8.03.00.00 Servicios de Medidas y Remedidas 127,297.17179,736.22

0.000.00 37,198.86Medidas y remedidas de terrenos urbanos15.2.8.03.01.00 60,000.00 37,198.8660,000.00 0.00

0.0079,736.22 90,098.31Medidas y remedidas de terrenos rurales15.2.8.03.02.00 10,000.00 90,098.3189,736.22 0.00

0.000.00 0.00Medidas y remedidas de edificaciones15.2.8.03.03.00 30,000.00 0.0030,000.00 0.00

-120,000.00239,520.512,100,000.00 1,406,265.4115.2.9.00.00.00 Servicios Públicos Municipales 1,406,265.412,219,520.51 0.00

0.00119,520.51 124,788.010.00 0.0015.2.9.04.00.00 Servicio de Energía Eléctrica 124,788.01119,520.51

0.00119,520.51 124,788.01Energía Eléctrica15.2.9.04.01.00 0.00 124,788.01119,520.51 0.00

-120,000.00120,000.00 1,281,477.402,100,000.00 0.0015.2.9.05.00.00 Servicio de Tren de Aseo 1,281,477.402,100,000.00

-120,000.00120,000.00 1,133,125.72Tren de Aseo15.2.9.05.01.00 1,700,000.00 1,133,125.721,700,000.00 0.00

0.000.00 148,351.68Recuperación de mora para el tren de aseo15.2.9.05.98.00 400,000.00 148,351.68400,000.00 0.00

0.000.00 130,345.3117.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 282,000.00 282,000.00 0.00130,345.31
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0.000.00 130,345.31ALQUILERES 130,345.31282,000.00 282,000.0017.6.0.00.00.00 0.00

0.000.00122,000.00 13,032.8517.6.1.00.00.00 Alquiler de Tierra y Terrenos 13,032.85122,000.00 0.00

0.000.00 13,032.85122,000.00 0.0017.6.1.01.00.00 Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano) 13,032.85122,000.00

0.000.00 13,032.85Alquiler de terrenos municipales (área urbano)17.6.1.01.01.00 122,000.00 13,032.85122,000.00 0.00

0.000.00160,000.00 117,312.4617.6.3.00.00.00 Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones 117,312.46160,000.00 0.00

0.000.00 106,562.46120,000.00 0.0017.6.3.01.00.00 Mercados Municipales 106,562.46120,000.00

0.000.00 106,562.46Alquiler en mercados municipales17.6.3.01.01.00 120,000.00 106,562.46120,000.00 0.00

0.000.00 10,750.0040,000.00 0.0017.6.3.04.00.00 Locales Comerciales 10,750.0040,000.00

0.000.00 10,750.00Alquiler de kioscos17.6.3.04.02.00 40,000.00 10,750.0040,000.00 0.00

-1,046,891.481,441,959.76 2,091,687.8718.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

2,052,000.00 2,447,068.28 0.002,091,687.87

-1,046,891.481,441,959.76 2,091,687.87TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES 
DEL GOBIERNO GENERAL

2,091,687.872,052,000.00 2,447,068.2818.1.0.00.00.00 0.00

-1,046,891.481,441,959.762,052,000.00 2,091,687.8718.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

2,091,687.872,447,068.28 0.00

-1,046,891.481,441,959.76 2,091,687.872,052,000.00 0.0018.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

2,091,687.872,447,068.28

-1,046,891.481,441,959.76 2,091,687.87Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.00 2,052,000.00 2,091,687.872,447,068.28 0.00

0.000.00 115,062.3021.0.0.00.00.00 RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL 190,000.00 190,000.00 0.00115,062.30

0.000.00 115,062.30VENTA DE INMUEBLES 115,062.30190,000.00 190,000.0021.1.0.00.00.00 0.00

0.000.00190,000.00 115,062.3021.1.1.00.00.00 Venta de Tierras y Terrenos 115,062.30190,000.00 0.00

0.000.00 115,062.30190,000.00 0.0021.1.1.01.00.00 Venta de Tierras y Terrenos Municipales 115,062.30190,000.00

0.000.00 115,062.30Venta de Dominio Pleno21.1.1.01.02.00 190,000.00 115,062.30190,000.00 0.00

-481,377.952,825,748.93 11,958,548.4222.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 11,628,000.00 13,972,370.98 0.0011,958,548.42

-481,377.952,720,098.39 11,852,897.88TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
GOBIERNO GENERAL

11,852,897.8811,628,000.00 13,866,720.4422.1.0.00.00.00 0.00

-481,377.952,720,098.3911,628,000.00 11,852,897.8822.1.1.00.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central

11,852,897.8813,866,720.44 0.00

-481,377.952,720,098.39 11,852,897.8811,628,000.00 0.0022.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

11,852,897.8813,866,720.44

-481,377.952,720,098.39 11,852,897.88Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.00 11,628,000.00 11,852,897.8813,866,720.44 0.00

0.00105,650.54 105,650.54TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
SECTOR EXTERNO

105,650.540.00 105,650.5422.2.0.00.00.00 0.00

0.00105,650.540.00 105,650.5422.2.1.00.00.00 Transferencias de Capital de Organismos 
Internacionales

105,650.54105,650.54 0.00

0.00105,650.54 105,650.540.00 0.0022.2.1.01.00.00 Transferencias de Capital de Organismos 
Internacionales para Gobiernos Locales

105,650.54105,650.54
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0.00105,650.54 105,650.54Donación UNICEF22.2.1.01.01.01 0.00 105,650.54105,650.54 0.00

0.007,032,237.14 7,032,237.1423.0.0.00.00.00 DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA 0.00 7,032,237.14 0.007,032,237.14

0.007,032,237.14 7,032,237.14DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 7,032,237.140.00 7,032,237.1423.7.0.00.00.00 0.00

0.007,032,237.140.00 7,032,237.1423.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 7,032,237.147,032,237.14 0.00

0.00834,282.90 834,282.900.00 0.0023.7.2.01.00.00 Disminución de Caja y Bancos para 
Transferencias Corrientes

834,282.90834,282.90

0.00834,282.90 834,282.90DCB-Fondos Propios Municipales23.7.2.01.02.00 0.00 834,282.90834,282.90 0.00

0.006,197,954.24 6,197,954.240.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos para 
Transferencias de Capital

6,197,954.246,197,954.24

0.006,197,954.24 6,197,954.24DCB-Transferencia para Gobierno Local (inversión)23.7.2.02.01.00 0.00 6,197,954.246,197,954.24 0.00

Alcalde(sa) Municipal Tesorero(a) MunicipalContador(a) Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

MARIO ALEXI CABALLERO HERNANDEZ MARIXA VASQUEZ FLORES BLANCA ESTELA FUNEZ SALGADO

-4,883,519.4315,892,788.84 32,036,280.96TOTAL: 34,138,742.40 45,148,011.81 32,036,280.96 0.00

O981J3Xhtk7iGxQwpnq74A5NllFkkPMobIMMN0zXP/oG56j2kP/JItZ3CwNtcQ9lDRmuV080uc3A6lgr/Ui/QJO68JXW6SZUILke2PfV/uCHfZYA2kjka/sDCIEELZmlpmlvaq4at0ZB1eBLMkji+m1qkVLo6YjIU6kbb3XyFyWNsXzgZka2yD8lnr+
RMOH1gIl DxnEejkH0z4jQF/U85sjn1xmg95wBmEE647daREQgDFFKXOyu47JBmisfKbj+Q+5tcABWpHw/iIy+wqbPtigbocQSHz0+

No se registraron observaciones.

Observaciones:

Santa Rita, 

Moneda: Lempiras (L)
Forma 01Honduras C.A.

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

EJERCICIO: 2017

17/02/2020Emisión: 
Hora  :
Pagina: 9 de 9

09:37 a.m.

USUARIO: Y.MUNGUIA

Subsistema de Rendición de Cuentas Municipales

Disminuciones

En el PeriodoEn el Ejercicio Ingresos 
PendientesIngresos 

Devengados

Presupuesto 
DefinitivoAmpliaciones

Presupuesto 
Inicial

Descripción Ingresos 
Recaudados

Rubro

ESTADO: APROBADO
PERIODO: CUARTO TRIMESTRE

917/02/2020 09:37:01 a.m.


